¹¹¹ Philip. II, 7-8.

¹¹² Matth. XX, 28.

¹¹³ Joan. XVII, 21.

¹¹⁴ Joan. XVII, 23.

d'une même vie, et n'avoir qu'un coeur et qu'une âme avec vous. Se peut-on imaginer une bonté plus admirable? Y a-t-il jamais eu, et est-il possible de concevoir une bonté semblable? O coeur humain, que tu es dur, que tu es insensible, que tu es dénaturé, si une telle bonté n'est pas capable de t'amollir! O monstre d'ingratitude, qu'aimeras-tu, si tu n'aimes celui qui a tant d'amour pour toi, voire qui est tout coeur et tout amour envers toi?

Voilà les merveilles qui sont comprises en ces paroles de la Mère de Jésus: *Suscepit Israel puerum suum*, puisqu'elles nous marquent le mystère de l'Incarnation, qui est la source de tous ces miracles de charité et d'une infinité d'autres.

Mais quelle est la première cause de ce mystère ineffable, et conséquemment de tous les biens infinis qui en procèdent? N'oyez-vous pas la très sacrée Vierge qui nous la met devant les yeux en ces paroles: *Recordatus misericordiae suae*?

VIII-96

Oui, Mère de grâce, c'est cette divine Miséricorde qui est le principe de l'Incarnation de votre Fils, et de tous les trésors immenses que nous possédons par ce divin mystère. Mais n'est-il pas vrai aussi, qu'après cette incomparable Miséricorde, nous en avons l'obligation à votre Coeur maternel? Car, par quel moyen avez-vous tiré le Verbe éternel du sein adorable de son Père, dans votre sein virginal et dans vos sacrées entrailles? N'oyons-nous pas le Saint-Esprit qui, vous faisant parler, vous fait dire que, pendant que le Roi éternel était reposant dans le sein et dans le Coeur de son Père, la très profonde humilité de votre aimable Coeur a rendu une odeur si agréable et si puissante, que, s'étant élevée jusqu'à lui, il en a été tellement charmé qu'elle l'a attiré dedans vous, où il s'est incarné pour la rédemption de l'univers? N'est-ce pas ce qui est signifié par ces divines paroles: *Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum*¹¹⁵. C'est l'explication que les Saints y donnent, disant que le nard est une herbe fort petite, mais très odoriférante, qui représente votre humilité.

Mais, outre le mérite et la force de cette sainte vertu, combien de soupirs très ardents aurez-vous envoyés vers le ciel? Combien de larmes avez-vous répandues? Combien de jeûnes et de mortifications avez-vous pratiquées? Combien de prières très ardentes et très enflammées avez-vous faites, pour obtenir du Père des miséricordes l'accomplissement de ses promesses touchant l'Incarnation de son Fils, et pour faire retentir aux oreilles de ce même Fils, ces prières et ces cris de tous les saints Patriarches, Prophètes et Justes qui ont précédé sa venue en la terre: *Veni Domine, veni et noli tardare, veni et libera nos*: « Venez, Seigneur, venez et ne tardez point davantage, venez et nous délivrez de tant de maux dont la terre est comblée. »